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ABSTRAKT

Práce se zabývá problematikou nouzového zásobování pitnou vodou a návrhem rozmístění

výdejních míst pitné vody pro obyvatelstvo města Blanska a jeho městských částí. Vychází

z reálné situace možného výpadku zásobování pitnou vodou ve městě Blansku a nutnosti

zajištění nouzového zásobování obyvatel pitnou vodou. Na základě predikce výpadku

dodávky pitné vody je provedena analýza a syntéza současného stavu nouzového zásobování

v dané lokalitě, která odhalila slabá místa systému. Tyto informace jsou následně

vyhodnoceny s využitím metody WHAT-IF a SWOT analýzou a je provedeno hodnocení

dalších možných rizik s touto problematikou souvisejících a jsou navržena možná řešení

k jejich zlepšení. Výsledkem řešení je návrh prostorového rozmístění výdejních míst pro

potřebu nouzového zásobování pitnou vodou po celém městě Blansku a ve všech jeho

městských částech v celkové potřebě vody pro obyvatelstvo a jejich zabezpečení. Návrh byl

zpracován na základě matematického modelování a optimálních vzdáleností výdejních míst

k odběratelům. Aplikace řešení prostorového návrhu a rozmístění výdejních míst pitnou

vodou je možné využít v obdobně velkých městech.

Klíčová slova: nouzové zásobování, město Blansko, SWOT analýza

ABSTRACT

The bachelor thesis covers emergency supply of drinking water and proposes placement of

pickup points of drinking water to the population of the town of Blansko.It is based on the

real situation of a possible outage of drinking water supply in the town of Blansko and the

necessity to ensure an emergency supply of drinking water to the population. The analysis

and synthesis of the current state of emergency supply in the given locality, based on

prediction of drinking water, revealed weak points of the system. This information is

evaluated using WHAT-IF method and SWOT analysis and an evaluation of other possible

related risks to this issue is made and possible solutions are proposed to improve them.The

result is a proposal of placements of pickup points for the emergency drinking water supply

of the whole town of Blansko and its urban areas in the total water necessity and it also

covers the security of pickup points. The proposal was prepared based on mathematical

modelling and optimal distances of pickup points to customers.The proposal of placements

of pickup points for the emergency drinking water supply can be used in other towns with

similar size.

Keywords: emergency supply, the town of Blansko, SWOT analysis
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ÚVOD

Voda je základním stavebním prvkem každé živé buňky. Její nedostatek si ovšem

uvědomíme až ve chvílích, kdy jsme nějakým způsobem omezeni při jejím získávání. Vodní

deficit má na každý živý organismus až fatální následky v relativně krátkém čase.

Již krátkodobý výpadek přísunu tekutin má na každého člověka znatelné dopady, a to

zejména v období vysokých denních teplot. Tělo neumí žít bez vody a každý fyziologický

proces v těle vodu potřebuje pro svoji správnou funkci, proto i krátkodobá dehydratace se

ihned projeví v únavě organismu, malátnosti nebo zmatenosti.

Dodávku pitné vody až do domácnosti bereme již spíše jako samozřejmost a jen málokdo

si přitom dokáže představit, že by tomu mělo být jinak. Jsou však i v této době místa, kde

je běžná dodávka vody zásadním problémem a nemusí se jednat pouze o odlehlé chatové

oblasti, nebo zaostalejší části světa. Systém získávání, úpravy a následné dodávky pitné vody

až k odběratelům je poměrně složitou činností, která si klade vysoké nároky na funkčnost

celého systému a dodržování přísných hygienických norem.

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku nouzového zásobování pitnou vodou

obyvatelstva města Blanska v případě vzniku mimořádné události, která zapříčiní nemožnost

využívání stávajícího systému dodávek pitné vody běžným způsobem.

Cílem práce je vytvoření návrhu rozmístění výdejních míst pitné vody ve městě a jeho

městských částech pro snadnější a efektivnější činnost všech zainteresovaných složek

podílejících se na nouzovém zásobování s ohledem na dostupnost těchto výdejních míst pro

všechny odběratele pitné vody.

Dílčími cíli práce jsou:

- Popis dodávky pitné vody ve městě Blansku a nouzové zásobování pitnou vodou

obyvatel města Blanska

- Posouzení současného stavu nouzového zásobování pitnou vodou

- Návrh na zabezpečení výdejních míst

K dosažení cíle a dílčích cílů byly využity následující metody:

- Rešerše – Jedná se o soupis dostupné literatury vztahující se k dané problematice.

Tato metoda byla v práci využita na samém počátku, kdy byla potřebná literatura

shromážděna a následně prostudována. Zjištění a poznatky jsou uvedeny v práci.
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- Analýza – je proces reálného nebo myšlenkového rozkladu zkoumaného objektu

(jevu, situace) na dílčí části, které se následně stávají předmětem dalšího zkoumání.

Tato metoda byla v práci použita hned v úvodní části při zpracovávání podkladových

materiálů a popisu města Blanska a jeho současného způsobu dodávek pitné vody.

- Syntéza – je myšlenkové spojení poznatků získaných analytickými metodami

v celek. Syntéza je základem pro pochopení vzájemné souvislosti jevů. Této metody

je využito v části práce zabývající se návrhem opatření plynoucích ze zpracované

SWOT analýzy.

- Abdukce – je vyvozování obecného závěru na základě poznatků o jednotlivostech.

Indukce umožňuje dojít k podstatě jevu, stanovit jejich zákonitosti. Této metody bylo

v práci využito při popisu samotné činnosti nouzového zásobování obyvatel pitnou

vodou.

- Dedukce – jde opačným směrem než indukce – postupem od méně obecného

k obecnějšímu. Této metody bylo využito zejména při kvalifikovaném odhadu

vzniku možných rizik při aktivaci nouzového zásobování pitnou vodou.

- Matematické modelování – je využito při výpočtech potřebného množství dodávek

pitné vody při NZPV obyvatelstva. Přepočet množství dopravované vody na počet

obyvatel jak městských částí Blanska, tak i jeho městských čtvrtích.

Metody analýzy rizik – k hodnocení rizik byly využity metody analýzy v několika oblastech.

Analyzovány byly rizika zabezpečení běžné dodávky pitné vody a nouzového zásobování.

K posouzení rizik byly využity analýzy „WHAT-IF“ a „PNH“. Ke strategii nouzového

zásobování bylo využito i analýzy SWOT.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝZNAM VODY PRO ŽIVOT A KRAJINU

Je mnoho aspektů ovlivňujících samotný běžný život člověka a veškeré fauny a flory

na planetě Zemi. Ovšem jedním z nejzákladnějších se stává koloběh vody v přírodě. Znalost

tohoto cyklu je základním předpokladem pro udržení dlouhodobého zachování dostupnosti

vodních zdrojů. Zejména je třeba u těchto zdrojů vody uchovávat její dostatečnou kvalitu

pro následné bezpečné využití nejen člověkem.

„Voda je také potřebná k produkci. A to nejen potravin, kdy je nutná dostatečná zásoba

v půdě nebo instalované závlahy, ale především v průmyslu. Za hospodářskou funkci

je možno považovat i výrobu elektrické energie, která zpětně opět ovlivňuje krajinu a její

ráz stavbou přehrad a zatápěním území“. (Lampartová a Schneider, 2016, str. 32).

1.1 Voda v krajině

Voda v krajině je dnes velice diskutovaným tématem hned na mnoha úrovních. Svou

značnou pozornost a časté diskuze si v poslední době získává zejména díky častějšímu

a dlouhodobému období sucha, které sužuje již podstatnou část České republiky.

Je nutno si rovněž uvědomit, že celá ČR je z 100% odkázána pouze na srážkové vody. Proto

je třeba dosáhnout následujícího: „Cílem všech vodohospodářů musí být snaha na co nejdelší

časový úsek zdržet povrchový odtok vody z území ČR, zvýšit schopnosti její infiltrace a tím

posilování vydatnosti podzemních vodních zdrojů“. (Kročová, 2009, str. 32).

Voda, která při vydatných nebo přívalových deštích dopadá na půdu, se mnohdy nestačí ani

dostatečně vsáknout do půdního profilu a takřka ihned odtéká. Česká republika se může

v tomto ohledu také v nadsázce nazvat jako střecha Evropy. Přitom zadržování vody

v krajině má přímo vliv i na vydatnost povrchových i podzemních zdrojů vody v přírodě.

„Z České republiky všechny povrchové vody odtékají do sousedních států. Podzemní vody

jsou v regionech rozděleny nerovnoměrně. Oba dva typy vod vhodných pro úpravu na vody

pitné významně ovlivňují srážkové poměry, infiltrační podmínky a schopnost akumulace

podzemních vod, klasifikované do pěti tříd“. (Kročová, 2009, str. 31).


[…]


v čase se vyskytují jen ve velice málo.

K dalšímu uvedenému nebezpečí úrazů zaměstnanců bylo přihlíženo jako na jedno

z reálných nebezpečí, které se bohužel vyskytují i při sebevětším dodržování všech

bezpečnostních opatřeních. Tato oblast je řešena pojištěním společnosti proti těmto rizikům

a veškeré náklady pokryje pojišťovna. Jedná se tedy o tzv. přenesená rizika.

Nezodpovědnost zaměstnanců, neodborný zásah a vstup nepovolané osoby jsou nebezpečí,

která sice nezískala vysoké bodové ohodnocení, ale přesto nejsou bezvýznamným rizikem.

Všichni zaměstnanci si plně uvědomují dosahy a dopady svého chování, které spadá do

zvýšeného hygienického dohledu, a proto se snaží všechna nastavená pravidla

bezpodmínečně dodržovat.

Přístup nepovolané osoby do prostoru vodárenských zařízení a plnícího místa je zpravidla

znesnadněn technickými prostředky zabezpečení aktivními i pasivními, jako jsou například

ploty, mechanické zábrany ohraničující daný prostor nebo pracovníci bezpečnostní

agentury. Tyto uvedené prostředky slouží i k eliminaci posledních uvedených nebezpečí
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v tabulce č. 18 a tím je vandalismus, krádež či msta bývalého zaměstnance a sabotáž.

Vandalismus a krádež patří k reálnému nebezpečí, které se může ve větší míře vyskytovat.

Celkově vzato bylo zjištěno, že největším problémem aktuálně zasahujícím do bezpečného

chodu vodárenského provozu je možnost zvýšené nemocnosti zaměstnanců vlivem působení

aktuální celosvětové pandemie Covid-19. Společnosti přijaly veškerá nařízení a doporučení

epidemiologických pracovníků k potlačení výskytu této nemoci. Zaměstnanci dostali

přidělené zvýšené dávky osobních ochranných pomůcek. K potlačení druhého významného

nebezpečí je využíváno veškerých možných a dostupných technických i technologických

prostředků ochrany budov, dopravní techniky a zařízení. V případě krádeží by pro potřebu

vyšetřování a následného trestního stíhání osob bylo využito kamerových záznamů.

Vyhodnocení přírodních rizik

Při hodnocení výsledků uvedených nebezpečí v tabulce č. 19 bylo zjištěno následující: Mezi

největší nebezpečí ohrožující nouzovou dodávku pitné vody do města Blanska z přírodních

vlivů jsou povodně a přívalové deště. Přívalové deště se vyskytují poměrně často ale

s minimálním efektem na poškození provozu. Povodeň se naopak vyskytuje poměrně

vzácně, ale má potenciál napáchat škody velkého rozsahu. V několika posledních letech však

neměly přímé dopady na chod provozoven ani na distribuci pitné vody. Vodárenská

společnost neustále pracuje na zlepšování ochrany provozoven, dopravní techniky a zařízení

vůči přírodním vlivům a v případě, že by například povodeň způsobila značnější škody, má

společnost zpracovány plány, jak minimalizovat dopady na dodávku vody.

K problematice dlouhodobého sucha jsou přijímána veškerá opatření k předcházení vzniku

škod, způsobených sníženou vydatností vodních zdrojů. Jedním z nich může být již

zmiňovaná výstavba skupinového vodovodu s názvem „Pitná voda „Jedovnicko“, která

přispěje ke zlepšení zásobování pitnou vodou z dalších hlubinných zdrojů pitné vody.

Vyhodnocení živelných rizik

V případě posouzení živelných nebezpečí v tabulce č. 20 je jasně patrné, že největším

nebezpečím je právě způsobený požár, a to ať již jakýmkoliv zapříčiněním. Veškerá ostatní

nebezpečí zahrnuté v oblasti živelných rizik jsou ohodnocena velice nízkou mírou

pravděpodobnosti čili do kategorie bezvýznamné riziko nebo akceptovatelné riziko. Požár

však již spadá do mírného rizika. Společnost na potlačení škod způsobených požárem klade
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vysoké nároky a veškeré provozy a dopravní technika jsou zabezpečené tak, aby v případě

aktivace tohoto rizika byli schopni přítomní zaměstnanci za efektivního využití všech

prostředků zamezit šíření požáru již při jeho samotné první fázi.

Veškerá rizika zahrnuta do kategorie živelných nebezpečí mohou být označena také jako

rizika přenesená na třetí stranu. Tímto je myšleno, že působení rizik a následný vznik škod,

je přeneseno na pojišťovnu prostřednictvím uzavřených pojistných smluv vykrývající právě

tyto anomálie.

To ovšem nemění nic na faktu, že v případě aktivace nebezpečí by mohli být škody značného

rozsahu a společnost by byla pravděpodobně po nějakou dobu nucena přerušit nebo omezit

nouzovou dodávku pitné vody do města Blanska.

Společnost dlouhodobě podniká takové kroky, aby v průběhu času tato rizika udržela na

nejnižší možné míře po celou dobu fungování daného provozu. Tato opatření si kladou také

zvýšené ekonomické náklady na chod společnosti, které se dále promítnou i do celkových

nákladů.

Z celkového pohledu lze konstatovat, na základě provedené analýzy a dalších uvedených

skutečností, že současný stav nouzového zásobování pitnou vodou do města Blanska je

dostačující za předpokladu, že by touto potřebou nebylo zasaženo celé město najednou.

V případě že ano, bylo by potřebné ihned zajistit dostatečný počet technických prostředků

pro nouzové zásobování.

Podmínky dodávek jsou přiměřeně dobře nastavené a společnost VAS a.s. zajišťující údržbu

a provoz infrastruktury neustále pracuje na modernizaci infrastruktury a vylepšování

technologických procesů pro provádění kvalitní a bezpečné úpravy vody na vodu pitnou.