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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 A

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,06)

Práce má jasný cíl, který byl splněn. Práce je logicky strukturovaná a čtivá, také využívá

standardních analytických metod. Formální úroveň práce je na velmi dobré úrovni.

K práci nemám vážnějších výhrad. Pouze kvalita některých obrázků je horší.

Práci hodnotím jako výbornou a jednoznačně doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Čím byste dezinfikoval cisterny?

2. Jakým způsobem řešíte zásobování tělesně postižených?

V Uherském Hradišti dne 24.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…